☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 18 (= Dig. 9, 2 *Sur la loi Aquilia*, 11, 1-4). 1 Si un [auteur] tient [l'esclave] et qu'un autre le tue, celui qui tenait sera tenu d'une action *in factum*, pour avoir fourni la cause de la mort. 2 Mais si plusieurs ont frappé l'esclave, voyons si tous seront tenus pour avoir tué : si on sait du coup de qui l'esclave a péri, c'est celui-là qui sera tenu pour avoir tué ; si on ne le sait pas, Julien⁴ dit que tous sont tenus pour avoir tué, et que, si on agit contre l'un d'eux, les autres ne seront pas libérés ; car en vertu de la loi Aquilia, ce que l'un paye ne libère pas les autres, parce qu'il s'agit d'une peine. 3 Celse écrit que si quelqu'un a infligé une blessure mortelle [à un esclave], et qu'un autre a ensuite tué [cet esclave], le premier ne sera pas tenu pour avoir tué, mais pour avoir blessé, parce qu'il est mort d'une autre blessure : le second est tenu pour avoir tué. Cela semble exact à Marcellus⁵ et c'est ce qu'il y a de plus digne d'approbation. 4 Si plusieurs personnes ont fait tomber une poutre qui a écrasé un esclave, les anciens ont admis équitablement que tous étaient tenus par la loi Aquilia.

Ulpianus *libro octavo decimo ad edictum*. 1 Si alius tenuit, alius interemit, is qui tenuit, quasi causam mortis praebuit, in factum actione tenetur. 2 Sed si plures servum percusserint, utrum omnes quasi occiderint teneantur, videamus. et si quidem apparet cuius ictu perierit, ille quasi occiderit tenetur: quod si non apparet, omnes quasi occiderint teneri Iulianus ait, et si cum uno agatur, ceteri non liberantur : nam ex lege Aquilia quod alius praestitit, alium non relevat, cum sit poena. 3 Celsus scribit, si alius mortifero vulnere percusserit, alius postea exanimaverit, priorem quidem non teneri quasi occiderit, sed quasi vulneraverit, quia ex alio vulnere perit, posteriorem teneri, quia occidit. quod et Marcello videtur et est probabilius. 4 Si plures trabem deiecerint et hominem oppresserint, aequè veteribus placet omnes lege Aquilia teneri.

☞ Julien⁶, *Digestes*, livre 86 (= Dig. 9, 2 *Sur la loi Aquilia*, 51). Un esclave a été à ce point blessé par quelqu'un qu'il était certain qu'il mourrait du coup reçu. Entre-temps, il a été institué héritier. Ensuite, frappé par quelqu'un d'autre, il est mort. Je demande si on peut agir sur le fondement de la loi Aquilia contre l'un et l'autre [de ceux qui ont porté les coups] pour avoir tué [l'esclave]. Il [Julien] a rendu la consultation qui suit. Dans l'usage ordinaire, on dit que celui-là a « tué » qui a causé la mort de quelque façon que ce soit ; mais au sens de la loi Aquilia, celui-là seulement est considéré comme étant tenu qui a causé la mort en faisant usage de violence et en quelque sorte de sa propre main. Dans ce sens-là, on fait venir le mot « occidere » (« tuer »), de « caedere », (« frapper ») et de « caedes » (« meurtre »). Cependant, on a estimé que seraient tenus non seulement ceux qui eussent blessé [un esclave] de façon à le priver immédiatement de la vie, mais encore ceux dont il fût certain que ce fût à la suite du coup qu'ils eussent porté qu'un esclave perdrait la vie. Donc, si quelqu'un a infligé à un esclave une blessure mortelle, et que, après un intervalle de temps, quelqu'un d'autre a frappé [cet esclave] de façon à ce qu'il meure plus tôt qu'il ne fût mort